长春市市场监督管理局 行政处罚决定书

长市监新行处字〔2020〕63 号

当事人:长春市思拓房地产代理有限公司(以下简称当事人) 主体资格证照名称:营业执照

统一社会信用代码 (注册号): 91220106MA0Y4W824T

住所(住址): 长春市绿园区建阳街 17 号我爱我家 8 栋 1 单元 201 室

法定代表人(负责人、经营者): 刘锐

2020年4月20日,我局接到《长春市市长公开电话承办单》 投诉称,中铁建西派唐颂小区涉嫌发布违法广告,请相关部门核 实处理。经初步核查,长春市思拓房地产代理有限公司在微信公众 号上涉嫌发布违法广告,情况基本属实。为进一步调查,经局领 导批准于4月27日立案。

当事人于 2019 年 5 月 20 日与长春创华房地产开发有限公司签订了《中国铁建西派唐颂项目策划及销售代理委托合同》,并于2020 年 4 月 18 日在微信公众号 (中铁建西派唐颂) 上发布了《择名校为邻 逐人文而栖》和《孩子的未来 经不起等待》两个带有图片的广告信息,两张图片上宣称"教育部办公厅学区划分公布中国铁建•西派唐颂为吉大英才学区""教育部办公厅学区划分新鲜出炉中国铁建•西派唐颂为吉大英才学区"。

现已查明,当事人发布上述两则广告是依据长春新区政务网公布的《关于对 2020 年长春新区新建住宅小区学区划分进行公示的公告》,该公告是长春新区教育局对 2020 年长春新区新建住宅小区学区划分情况进行说明,当事人宣称"教育部办公厅学区划分公布中国铁建·西派唐颂为吉大英才学区"的信息,使用了教育部办公厅名义发布广告,其目的是为了更好的宣传项目,吸引更多的客户。上述两则广告的点击量分别为 83 和 103,当事人于 4 月 20 日已将上述广告信息删除,在此期间未出售商品房。经询问,当事人委托他人设计制作广告的费用是 500.00 元。

上述事实,主要有以下证据证明:

- 1、《案件来源登记表》原件1份:证明案件来源事实;
- 2、《长春市市长公开电话承办单》复印件1份:证明案件来源事实:
- 3、《询问笔录》原件 2 份:证明当事人在微信公众号上发布 违法广告的事实:
- 4、当事人提供的《营业执照》副本复印件、《策划和销售代理委托合同》复印件各1份:证明其合法经营资格;
- 5、当事人提供法定代表人身份证复印件1份:证明其合法身份;
- 6、当事人提供的《授权委托书》原件1份:证明当事人授权 委托人配合调查的事实;
- 7、授权委托人身份证复印件2份:证明委托人合法身份的事实;
- 8、当事人提供的《情况说明》原件1份:证明当事人发布违法广告的事实:
- 9、当事人提供的宣传页面打印件2份:证明当事人发布违法广告的事实;
- 10、当事人提供的《协议》复印件 1 份:证明当事人委托他人设计广告画面及支付广告费用的事实;
- 11、当事人提供的公众号账号主体证明 1 份:证明当事人在公众号上发布违法广告的事实:
- 12、广告设计人提供的《情况说明》原件 1 份:证明当事人向其支付广告费用的事实;
- 13、广告设计人提供的身份证复印件 1 份:证明其合法身份的事实;
- 14、长春创华房地产开发有限公司提供的《营业执照》副本复印件1份、《商品房预售许可证》复印件5份:证明长春创华房地产开发有限公司合法经营资格;
- 15、长春创华房地产开发有限公司提供的《情况说明》原件 1份:证明长春创华房地产开发有限公司委托当事人代理销售的事实:

以上收集的证据,均履行了证据确认程序,符合法律、法规、规章规定。

根据以上查明事实,本局依法于2020年8月3日向当事人送

达了《长春市市场监督管理局行政处罚听证告知书》(长市监新听告字[2020]63号),当事人在法定期限内未进行陈述、申辩,也未要求听证。

当事人的上述行为属于《中华人民共和国广告法》第九条第二项所列情形"广告不得有下列情形: (二)使用或者变相使用国家机关、国家机关工作人员的名义或者形象",构成了发布违法广告的行为。同时违反了《房地产广告发布规定》第十八条"房地产广告中不得含有广告主能够为入住者办理户口、就业、升学等事项的承诺"之规定,构成了发布违法房地产广告的行为。

依据《中华人民共和国广告法》第五十七条第一项"有下列行为之一的,由市场监督管理部门责令停止发布广告,对广告主处二十万元以上一百万元以下的罚款,情节严重的,并可以吊销营业执照,由广告审查机关撤销广告审查批准文件、一年内不受理其广告审查申请;对广告经营者、广告发布者,由市场监督管理部门没收广告费用,处二十万元以上一百万元以下的罚款,情节严重的,并可以吊销营业执照、吊销广告发布登记证件:(一)发布有本法第九条、第十条规定的禁止情形的广告的"之规定。

依照《吉林省市场监督管理行政处罚裁量权适用规则(试行)》 第二章《分则》第二节适用广告监管法律、法规、规章的裁量标准第 47 项违法程度较轻"影响较小,广告费用在 2 万元以下的。对广告主责令停止发布广告,处 20 万元罚款,由广告审查机关撤销广告审查批准文件。对广告经营者、发布者没收广告费用,处 20 万元罚款"之标准。

参照《市场监管总局关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见》第(七)条第 3 项"有下列情形之一的,可以依法从轻或者减轻行政处罚: (1) 积极配合市场监管部门调查,如实陈述违法事实并主动提供证据材料的; (2) 违法行为轻微, 社会危害性较小的"之裁量情形。

参照《中华人民共和国行政处罚法》第五条"实施行政处罚, 纠正违法行为,应当坚持处罚与教育相结合,教育公民、法人或 者其他组织自觉守法"之规定。

鉴于当事人积极配合调查,主动提供相关数据材料,广告信息发布2天就及时删除,且点击量少,违法行为轻微,在发布广告期间未售出商品房,没有造成不良社会影响,符合减轻行政处

罚情形。

本局决定,责令当事人长春市思拓房地产代理有限公司停止发布违法广告,并作出罚款人民币 60000.00 元的行政处罚,上缴财政。

当事人应在收到本处罚决定书之日起十五日内,到工商银行人民广场支行(地址:长春市朝阳区人民大街 2303 号,户名:长春市市场监督管理局长春新区分局,账号:4200220311200530001,代码:30110)缴纳全部罚没款。逾期不履行行政处罚决定的,依据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条:"当事人逾期不履行行政处罚决定的,作出行政处罚决定的行政机关可以采取下列措施:(一)到期不缴纳罚款的,每日按罚款数额的百分之三加处罚款;(二)根据法律规定,将查封、扣押的财物拍卖或者将冻结的存款划拨抵缴罚款;(三)申请人民法院强制执行。"的规定执行。

当事人如不服本处罚决定,可以在收到本行政处罚决定之日起六十日内,向长春市人民政府行政复议委员会办公室申请行政复议;也可以在六个月内依法向铁路法院提起行政诉讼,法律另有规定的除外。依据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条的规定,当事人对行政处罚决定不服而申请行政复议或提起行政诉讼的,本行政处罚决定不停止执行。

根据国家市场监督管理总局《市场监督管理行政处罚程序暂行规定》第五十六条规定:市场监督管理部门作出的行政处罚决定的相关信息应当按照有关规定向社会公示。我局将在本行政处罚决定作出之日起20个工作日内通过门户网站、专门网站向社会公示本行政处罚信息。

长春市市场监督管理局 (印章) 2020年8月10日